



COMUNE DI GRAVELLO LOMELLINA

PROVINCIA DI PAVIA

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 5 in data 04/02/2022

OGGETTO: Servizio di "Messa in sicurezza dell'area ex Biraghi - Intervento di rimozione rifiuti"- Approvazione della Prima perizia di variante estensiva.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì QUATTRO del mese di FEBBRAIO, presso l'Ufficio Tecnico Comunale.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 05/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per l'acquisizione del servizio di "Messa in sicurezza dell'area ex Biraghi - Intervento di rimozione rifiuti", redatto dallo studio di progettazione ST&A in qualità di aggiudicatario della procedura negoziata;
- l'importo complessivo del servizio è pari ad €. 2.570.504,00 così suddivisi:
BASE D'ASTA
 - interventi soggetti a ribasso € 1.900.105,20=
 - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 94.000,00=
 - totale € 1.994.105,20=

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

- spese tecniche – imprevisti – iva – spese varie € 576.398,80=

Dato atto che alla procedura sono attribuiti i seguenti codici:

CIG: 8382230305

CUP: C25C18000180002

VISTA la determinazione n. 39 in data 30/11/2020, a seguito di procedimento di gara, relativa ad aggiudicazione del servizio di "Messa in sicurezza dell'area ex Biraghi - Intervento di rimozione rifiuti" con cui i lavori sono stati aggiudicati all'impresa ESSE A3 S.r.l., avente sede in Via Firenze n. 28 – TREZZANO ROSA (MI) P. IVA 01818890160 che ha conseguito un punteggio di 97,10 (NOVENTASETTE/10) su 100 ed ha offerto un ribasso del 14,69% pari ad un importo di euro 1.620.979,75, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 94.000,00 per un importo complessivo dell'appalto di euro 1.714.979,75;

VISTO il contratto principale stipulato in data 13/04/2021 rep. 1460 e registrato il 15/04/2021 al n. 6615 Serie 1T;

DATO ATTO che con istanza pervenuta in data 31 gennaio 2022, protocollata al n. 1684, il Direttore dell'esecuzione, ha fatto pervenire una perizia di variante e suppletiva per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 426.032,00, che eleva l'importo netto complessivo dell'appalto a euro 2.141.042,00, e composta dei seguenti elaborati di perizia:

- Relazione tecnica di perizia n. 1;
- Riepilogo caratterizzazione in banco;
- Planimetria
- CME;
- Relazione amministrativa;
- QE post perizia

☐ verbale concordamento Nuovi Prezzi

☐ atto di sottomissione;

VISTO che la perizia di variante si è resa necessaria, nel corso di esecuzione dei lavori, per le seguenti motivazioni:

- Scarico abusivo di 3 cumuli di rifiuti all'interno dell'area dell'ex stabilimento.
- Rinvenimento in fase esecutiva di una "buca" interrata riempita di rifiuti vari, parzialmente collocati in falda.
- Aumento, rispetto ai flussi stimati, della quota parte dei rifiuti abbancati sotto piano campagna classificabili come conferibili in discariche per non pericolosi rispetto a quella classificabile come conferibili in discariche per inerti, a seguito degli esiti della prevista caratterizzazione in banco di dettaglio.

DATO ATTO che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria:

☐ per eseguire lavori supplementari da parte dell'appaltatore (contenuti entro il limite del 50% dell'importo del contratto di appalto) che si sono resi necessari in corso di esecuzione e non erano inclusi nel contratto originario. A tale fine si dà atto che:

- l'affidamento ad un soggetto terzo risulta impraticabile per la presenza di impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;
- l'affidamento ad un soggetto terzo comporterebbe per l'Amministrazione aggiudicatrice notevoli disagi o disguidi o una consistente duplicazione di costi connessi alla procedura di gara nonché al rimpiazzo delle attrezzature fornite nell'ambito dell'appalto in essere;

(Art. 106, comma 1, lett. b), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.);

Preso atto che a seguito di istruttoria si è proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che:

- a norma dell'art. 106, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.

consentono di disporre di varianti in corso d'opera, redigendone apposita relazione con giudizio di AMMISSIBILITÀ che si allega al presente atto;

- l'incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge;

VISTO che l'entità della perizia è tale da portare ad un incremento dei costi complessivi che non trovano copertura nell'ambito dell'importo contrattuale;

Provveduto ad inoltrare richiesta alla Regione Lombardia - Ambiente e Clima per nulla osta all'utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d'asta e dagli imprevisti di cui al quadro economico approvato per il completamento di una prima fase dell'intervento tramite risorse già stanziare;

VISTO che con Protocollo numero T1.2021.0123543 del 29/12/2021 la Regione ha dato Nulla osta all'utilizzo delle somme come richiesto;

Dato atto che:

- l'importo per l'esecuzione del servizio oggetto di perizia è finanziato al capitolo 330100 missione 9 programma 2 PDC 2.05.99.99 del bilancio e che l'importo complessivo pari ad €. 2.570.504,00 è finanziato dalla Regione Lombardia, con D.G.R. 30/08/2017 n. 7306 e successivo d.d.s. 14/11/2017 n. 14094;

Visto che detto impegno è reso efficace con l'apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l'attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all'Albo Pretorio On Line e che le informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza "Amministrazione Aperta" - del sito informatico comunale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa la prima perizia suppletiva e di variante relativa al servizio di i lavori di "Messa in sicurezza dell'area ex Biraghi - Intervento di rimozione rifiuti" redatta dall'ufficio della direzione dell'Esecuzione, Studio di ingegneria ST&A SRL via I. Muratori n. 15, 20135 MILANO P. IVA 07872240960 composta degli elaborati richiamati in premessa che eleva l'importo netto contrattuale ad euro 2.141.042,00;

2) DI APPROVARE la relazione sull'ammissibilità della variante;

3) DI DARE ATTO:

- che l'entità della perizia è tale da portare ad un incremento dei costi complessivi che non trovano copertura nell'ambito dell'importo contrattuale;

- che è stata inoltrata richiesta alla Regione Lombardia - Ambiente e Clima per il nulla osta all'utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d'asta e dagli imprevisti di cui al quadro economico approvato e nell'ambito delle risorse già stanziare;
- che con Protocollo numero T1.2021.0123543 del 29/12/2021 la Regione ha dato Nulla osta all'utilizzo delle somme come richiesto;

4) DI DARE ATTO, altresì che:

- l'importo è finanziato al capitolo 330100 missione 9 programma 2 PDC 2.05.99.99 del bilancio e che l'importo complessivo pari ad €. 2.570.504,00 è finanziato dalla Regione Lombardia, con D.G.R. 30/08/2017 n. 7306 e successivo d.d.s. 14/11/2017 n. 14094;
- detto impegno è reso efficace con l'apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l'attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all'Albo Pretorio On Line e che le informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza "Amministrazione Aperta" - del sito informatico comunale;

5) DI PROVVEDERE nel caso di modifiche contrattuali di cui all'rt. 106, comma 1, lett. b):

- alla pubblicazione dello specifico avviso di variante di cui all'art. 106, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
- a dare comunicazione della perizia di variante all'ANAC entro trenta giorni dal relativo perfezionamento della medesima ai sensi e per gli effetti dell'art. 106, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Geom. Silvia Bordin

La presente determinazione :

|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale e all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000).

|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

VISTA la presente determinazione:

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell'art. 151 comma 4° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell'art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000.

L'impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Data, 04/02/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Volpi Elena

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal **04/02/2022**.

Il Funzionario Responsabile